

DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Balanço

| Município de Mora | | | |
|--|-------|------------------------|------------------------|
| Balanço em 31 de Dezembro de 2020 | | | |
| RUBRICAS | NOTAS | DATA | |
| | | 31/12/2020 | 31/12/2019 |
| ATIVO | | | |
| Ativo não corrente | | | |
| Ativos fixos tangíveis | 5 | 23 087 023,28 € | 28 158 301,59 € |
| Ativos intangíveis | 3 | 71 780,28 € | 206 856,86 € |
| Investimentos Participações financeiras | 18 | 238 143,25 € | 238 643,25 € |
| Diferimentos | 30 | 525 839,98 € | |
| Outras contas a receber | | 156 986,50 € | 116 473,55 € |
| | | 24 079 773,29 € | 28 720 275,25 € |
| Ativo corrente | | | |
| Inventários | 10 | 197 959,63 € | 166 829,13 € |
| Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis | 18 | 354 296,46 € | 191 974,23 € |
| Clientes, contribuintes e utentes | 18 | 63 151,70 € | 55 432,46 € |
| Estado e outros entes públicos | 18 | 238 464,38 € | 178 172,93 € |
| Outras contas a receber | 18 | 950 770,43 € | 601 701,75 € |
| Diferimentos | 30 | 66 425,06 € | 52 940,04 € |
| Caixa e depósitos | 11 | 3 339 032,91 € | 1 977 231,51 € |
| | | 5 210 100,57 | 3 224 282,05 |
| Total do ativo | | 29 289 873,86 | 31 944 557,30 |
| PATRIMÓNIO LÍQUIDO | | | |
| Património/Capital | 30 | 30 305 672,53 € | 30 305 672,53 € |
| Resultados transitados | 30 | - 11 184 794,13 € | - 7 394 065,47 € |
| Outras variações no património líquido | 30 | 7 897 386,25 € | 6 883 755,23 € |
| Resultado líquido do período | 30 | - 280 345,95 € | 39 598,93 € |
| Total do Património Líquido | | 26 737 918,70 € | 29 834 961,22 € |
| PASSIVO | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Financiamentos obtidos | 25 | 938 180,71 € | 1 149 053,75 € |
| Fornecedores | 18 | | |
| | | 938 180,71 € | 1 149 053,75 € |
| Passivo corrente | | | |
| Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos | 18 | 562 219,08 € | 0,00 |
| Fornecedores | 18 | 187 611,41 € | 148 519,30 € |
| Estado e outros entes públicos | 18 | 38 468,83 € | 34 356,89 € |
| Acionistas/sócios/associados | | | |
| Financiamentos obtidos | 25 | 210 862,41 € | 219 345,86 € |
| Fornecedores de investimentos | 18 | 55 119,02 € | 54 591,95 € |
| Outras contas a pagar | 18 | 559 493,70 € | 503 728,33 € |
| | | 1 613 774,45 | 960 542,33 |
| Total do Passivo | | 2 551 955,16 | 2 109 596,08 |
| Total do Património Líquido e Passivo | | 29 289 873,86 | 31 944 557,30 |